Porro antequam ad remedia supernaturalia tranſeamus, ne videamur oblitii Parochorum, aliorumve simplicium Sacerdotum, quos oporteret Oleo Sacro pestiferatos inungere, dicamus hic summam, quibus remediis ipsi uti debeant, ne morbo lethali, ac contagioſo afficiantur. Igitur Primo cuncti Sacerdos administraturus Extremam Unctionem peste infectis habere vestes breves, & ita eas ad se collectas, ut quàm maximè potest, non tangerent infirmum, neque ejus lectum. Secundo, si possibile sit, faciat ponere infirmum in loco puro, & libero. Tertio, non se statuat inter ignem, & infirmum. Quarto muniat se præservativis judicio Medicorum, & præcipue odoramentis, quæ cor, & cerebrum confortant, de quibus actum est supra. Quinto non virgat sensus infirmi pestiferati proprio digito, sed virga oblonga, lignea, vel argentea, appositum in extremitate illius bombyce bene alligato, Oleo Sancto intindito. quem bombycem, ac virgam ligneam igne postea comburet, argenteam verò bene purgabit ob reverentiam Sacramenti, ut docent Chapevilla, Sylvius, Victorellus, Marchinus, Præpositus, Mancinus, Barboſa, quos citat, & sequitur Diana antiquos part. 3. trad. 4. ref. 166. & part. 5. trad. 3. refol. 79. quæ nunc existunt in Diana Coordinato tom. 2. trad. 4. refol. 34. & refol. 35. Quibus consentiunt Gobatus trad. 8. Theol. experim. nu. 902. & 903. Magrius in Hierolexic. Verb. Oleum Sanctum. ac Biffus in Hierurg. Sacra Verb. Minister Sacramentorum. num. 171. s. 34. idcirco quæ videtur à me dicta in contrarium de Ven. Euchar. Sacram. Decif. 61. num. 28. sunt intelligenda de Sacro Victimæ porrigendo super pagina, vel cum cochleari, non autem de unguendo infirmo peste infecto, Oleo Sacro, cum virgula oblonga, ut dixi etiam supra Decif. VII.

ficantur, ut ait Zacchias d. q. 4. num. 9. & 10. & ibi Ripa part. 1. num. 16. & part. 3. num. 9. ubi illud notabile, quod scribit Untzer lib. 1. Antidot. pestil. part. 2. dist. 3. Medic. 5. num. 2. Lampretas nimirum tempore pestis frequenter comestus, innata vi contra tam diram luem maximè efficace haberi; & quod notavit Aresius lib. 5. Impres. 146. num. 1. ex Pierio Valer. lib. 22. pullos columbarum esse cibum optimum ad præservandos à peste.

Vinum autem ad potandum debet esse odoris jucundi, & mediocri potentie ex eodem Zacchia d. qu. 4. num. 11. qui num. 12. exclamat, Aquavitæ tempore pestilentis omnino noxiam esse, ex manifesta ratione, cum hepar, & sanguinem incendat, ac humores acuat, & exurat. Quo verò ad quantitatem tum cibi, tum potus mediocritas est servanda: testantur etenim Medici, longum jejunium, aut præter morem toleratum summo per obesse; prout è contra comedentes, quæ bibentes cum excessu cruditates generare, ac obire, quamvis Savonarola de febris. cap. 9. xubr. 1. asserat observasse in tribus, aut quatuor pestilentibus, quod pauci bibuli mortui fuerint.

Quintum remedium respicit moderationem servandam in somno; nam nimis officit, sed & superflua vigilia obest. Corpus quoridie ab excrementis concors liberandum; quod si spontè non operetur, leviore aliquo leniente, aut potius ipsi cibariis alvum mollientibus lit procurandum; fortia enim, & frequentius usurpata medicamenta sunt abdicanda ex eodem Zacchia d. lib. 3. tit. 3. q. 4. num. 14. qui addit num. 15. coitum ab universis Medicis, tempore pestis, mirum in modum vituperari, prout à Ripa d. part. ult. pratic. 1. num. 9. & à Prævidell. part. ult. part. 15. num. 4. Siquidem præcipuum omnes non modo in parte, sed in totum esse à Venere abstinendum; imò addunt, meretrices eo tempore esse à civitate accendas, non solum ex timore contagionis, sed quia incitamentum sunt ad modum homines debent abstinere. In aliis quoque civilibus operibus, ac exercitiis mediocritas laudatur, excessus reprehenditur; in illis præcipue, quæ sanguinem magnopere calefaciunt, & acunt; ea ratione, quia poros rarefaciunt, & majorem respirandi necessitatem dant, in causa sunt, ut multo plus circumambientis aeris in corpus subeat, quam oporteat; in pestilentis autem constitutione maximè confert, quod minus fieri potest, respirationis necessitatem augere; nam quod minus inspiratur aer corruptus, tantò minus nocet ex Hippocrate de Natur. humana.

Sextum remedium est, animi passionem moderari; idè metus, & tristitia sunt præ omnibus abdicanda; nam meticulosi præ omnibus pestem facile incurunt. Ripa d. part. 1. num. 15. & Zacchias d. lib. 3. tit. 3. q. 4. num. 18. & 19. prudenter fugerens, non esse de morte timendum, nisi in ordine de animæ salute, & in Deo sperandum, ut profitebatur Job 13. 21. dum aiebat: Entiaſſociaverit me, in ipſo sperabo. Addeis tandem ex Plutarcho in lib. de Musica esse hilariter vivendum cum paucis, sed honestis amicis; & ex Untzer in Antidot. pest. lib. 1. part. 2. dist. 3. med. 5. num. 6. mundum corporis cultum esse servandum, & vestes sæpius immutandas. His, & antecedentibus remediis adſtipulatur Cornelius à Lapide in Commentar. Exodi cap. 9. Vers. 3. ex Marſilio Ficino Epidemiar. Antidot. cap. 3. & segg. ita loquens, & remedia assignans, videlicet: Fugam aeris infecti, recreationem, & lectitium, cibum solidum, potumque roburatum, & lectitium, cætere à cibis, qui facile corruptuntur, & pureſcunt; purgare sæpius humores pureſcentes per altem, myrrham, & crocum, & ut theriaca, Zedoaria, & citro, suffumigare juniperum, serodanthium,

41 *cap. VII. num. 14. Sexto*, ad hoc Sacramentum Extremæ Unctionis ministrandum peste infectis non appropriet Sacerdos jejuno stomacho, & præcipue, ut advertit Gobatus *traff. 4. num. 412.* declinet halitum ipsius infecti. *Septimo*, si aliquo modo tetigerit manu infirmum, vel ejus supellectilia, statim lavet manus aceto, vel eam purget super prunis accensis, vel flamma candelæ; ut dixi *d. Decif. 61. de Euchar. num. 35.* Octavo super omnia ablineat à donariis, nec recipiat rem quamcumque ab infirmo infecto, vel ab ejus domesticis, aut assistentibus, siquidem contagionem è contactu incurret, ut ostendit *d. Decif. 61. de Euchar. num. 36. & 37.* exemplo famuli R. P. Joannis Mariæ Montisrubei, exemplarissimi Sacerdotis Congregationis Oratorii hujus civitatis Paduæ in peste *Anni 1631.* Consimiliter eventus tragicos ex avaritia provenientes narrat Bagatta in *Admirand. tom. 2. lib. 2. cap. 1. in Append. post §. 9. num. 24.* ubi scribit Confratres Sodalitii S. Eligii in Bethuniæ oppido Belgarum, sepelientis defunctorum infectorum cadaveribus dedicatos ab omni contagione pestis præservari meritis ejusdem Sancti: at si quæ diripiunt è domo infecta, avaritiam studiosiores, quam officii, & charitatis, lethalem suam contrahere. Hæc sunt remedia naturalia, quibus si Curati animarum, alivæ Sacerdotes seipsos juverint, tempore pestis (quam Deus dignetur avertere) periculum contagionis, ipso Deo adjuvante, evitare facile poterint.

Supernaturalia remedia restant explicanda, à quocumque fidelium adhibenda contagioso in conspectu. Hæc sunt, intercessio humilibus precibus imploranda tum Augustissimæ Virginis, ac Matris Dei MARIE; tum aliorum Sanctorum, præcipue S. Sebastiani, S. Rocchi, ac S. Cajetani. Deiparam, ac Sanctos in celo nosse necessitates orantium ad illos, tam per intuitum essentia Divinæ, in qua tamquam speculo voluntario perfectissimè representantur ipsis omnia, quæ ad quemque spectant, quam per specialem revelationem, nec non per relationem Angelorum ultrò citroque commeanitum; ac etiam per propriam inspectionem, certum est, & de fide, ut dixerunt Theologi, qui agunt de gloria Sanctorum; & compendiosè probat Tirinus in *Indice Controvers. Fidei. controv. 30. num. 9.* Igitur ad Deiparam Virginem, grassante peste, precibus, ac supplicationibus est adendum. Ita factum fuit in peste illa universalis per Orientem, imò per totum Orbem, quæ contigit *Anno Christi 544.* qui fuit XVIII. Justiniani Imperatoris; de qua ita scribit Cornelius à Lapide in *2. libr. Reg. cap. 26. sub Vers. 16.* Remedium fuit imploratum B. Virginis auxilium, quo lues extincta est, unà in memoriam tanti beneficii Greci instituerunt Festum *Παναγίας*, id est, occursum Domini, quod nos Festum Purificationis B. Virginis nuncupamus die 2. Februarii. Concordat Eminentiss. Cardin. Baroni in *Martyrol. eadem die;* & in *Annalibus d. Anno 544. num. 10.* Ad eandem intercessionem gloriosissimæ Virginis Matris Dei refugit S. Gregorius Magnus, grassante morbo, ut memorat in *supracit. libr. 4. Dialog. cap. 36.* Iddem enim idem Cornelius à Lapide *d. libr. 2. Reg. 26. 16.* Simile contigit in peste Romana, quæ Pelagium Pontificem sustulit; ad quam sedamam S. Gregorius publicas litanias ad Basilicam S. Petri instituit, ipseque gestabat imaginem B. MARIE à S. Luca depictam.

Hujusmodi Imperatricis cælestis, fidelem populum ejus opem implorantem, dum pestilentia terretur in Historiis, sed duo tantum me hic referre delectat, liberatè scilicet inclitæ Venetiarum Civitatis, grassante lue *Anno 1376.* nec non hujus Urbis Antenoræ *Anno 1376.* Primum desumo ex auro calamo Joannis Palatii Veneti, olim Juris Pontificii Professoris in hoc Publico Gymnasio Patavi-

no; qui in Fastis Ducalibus ad Nicolaum Contarenum Venetum Ducem *XGVII. d. Anno 1631.* ita scribit: *Lue ad Venetiam perveniente, Urbis ferè concidit tota, abijtque in sepulchrum, ni VIRGOMATER penitenti lachryma, quinquaginta auri pondo, dono 45 receptio descendisset Auxiliatrix. Templum etiam Josephatrici positum, ad miraculum sub titulo SALUTIS SALUTIS: juxta quod suis motibus visceres Membris. Et paulò post idem eruditissimus Auditor prosequens elogium, ditissimo stylo, adinstar Theauri, latius narrat & pestilentia stragem, & beneficium salutis à Deipara obtentum, post Republicæ Venetæ vota, ita dicens: Venetiis solummodò virorum assumpta supra sexaginta millia; in Urbibus Reipublice supra quinquaginta millia hominum. Tanto in discrimine, præsidium sibi in Deo statuens, Templum Princeps vocit DEIPARÆ sub auspiciis SALUTIS, in Basilica D. Marci congregatis Civibus, ubi ex pulpito (in quo ostendit solent populo electi Duces) Princeps ipse vocibus, & lacrymis patientie, Misericordiam sollicitavit supernam, evocata in Patrona Virgine Matre, cui pro donario Lychnum obtulit aureum, qui in *Edæ Laurentiana ardet inextinguibilis. Templum in Urbe, cujus primum Lapidem, post restitutam salutem, die 21. Novembris 1631. Princeps ipse, comite Senatu, posuit, Monumentum pietatis, qua nos visitavit Mater Misericordie. Hucusque Palatius.**

Liberationem hujus Pataviæ Urbis à contagioso morbo, *Anno 1576.* ex Pissimæ Virginis, ac Matris Dei clementia, indicat marmorea Tabula in 46 Templo Carmelitarum muro affixa penes ostium, per quod è Cœnobio aditus est in ipsum Templum, ita contestans: *Veneranda Sanctissima Dei Matris Imago, que in majori Ara hujus Ecclesie conspicitur, olim sub porticu penè Aulam Illustrissimi Præfecti posita erat, votivisque tabellis quamplurimis venerabilis reddebatur. Anno autem Christi MDLXXVI. grassante pestilentia per totum Venetorum Imperium, præcipueque Venetiis, & Pataviæ Sanctissima Virgo advocata nostra pii Viri adm. Rev. Patris S. T. D. Felicii Zuccoloni Patavino Sacri Ordinis Carmelitarum in Provincia Veneta Administrato; atque Illustrissimo Senatori Veneto, ac Præfecto Patavio Aloysio Georgio (qui postea fuit Divi Marci Procurator) per quietem indicavit, eam Imaginem ex loco minùs celebri in hoc augustissimum Templum transferendam, postque ejus translationem, pestem & Pataviæ, & Venetiis esse cessaturam. Quamobrem die XII. Octobris ipsa translata est, statimque capite abre pestilens morbus, ac brevi temporis spatio loca omnia, Imperio Veneto subiecta, ab ea contagione sunt liberata. Sequitur in eadem Tabula narratio Voti hujus Civitatis visendi quotannis in die festo Purificationis hanc immaculatæ Dei Matris Imaginem; & donariorum, quæ eandem Civitas ipsi fecit; quæ referuntur etiam à Portenaro De Felicit. Padua *libr. 9. cap. 29.* Superspicie prudens Lector pietatem, ac sanctitatem tum Superiorum PP. Carmelitarum, tum Senatorum Venetorum Regentium Paduam, dum his, & illis DEIPARA dignata fuit innuere sui ipsius Sacræ Imaginis in Templum hunc translationem; & totius status Veneri à contagiosa labe liberationem. Ex prosapia prælaudati Aloysii Georgii tunc hujus Urbis Præfecti, nunc extat Illustrissimus, ac Excellentissimus Gabriel Georgius Senator Venetus sapientia, ac prudentia, ac probitate conspicuus, Divique Marci Procurator, Nepos ex Sorore Eminentissimi, ac Reverendissimi, Sanctæ memoriæ, Gregorii Cardinalis Barbadii, olim hujus pariter Civitatis piissimi Antifistis, cui ego, et si exiguus, per Annos 30. in officio Auditoris, ac Vicarii Generalis deservivi.*

Post Sanctissimæ Cælorum Reginae protectionem, tempore Pestis pro remedio implorandum est auxilium

48 *lunæ Divi Sebastiani Martyris, de quo narrat Paulus Diaconus libr. 6. cap. 2. de Gehis Longobard.* quod circa *Annum Domini 682.* cum Pestis ad eam depopulata esset Tarentum, ut civibus indè fugientibus, herbe, & fructus enascerentur in plateis, revelatum est quibusdam viris, non priùs pestem abitura, quam S. Sebastiani Altare in Basilica S. Petri construeretur. Quod cum esset executioni demanatum, lues illa quæviit. Hoc idem antecessenti sæculo factum fuisse narrat Eminentiss. Cardin. Baroni *Annus 580.* quando Pestis grassaretur Romæ, ac per alias Italicæ civitates; nam erecto Altare in honorem S. Sebastiani Martyris in Ecclesia S. Petri ad vincula, pestis illa omnino cessavit. In ipso Altare ego celebravi *Anno 1670.* in festo Missæ Sancti, & oblationem, & ejus nomine intra Missam Solemnem, recepi unius auri calicis, ac patentes à Magnificis Decurionibus Almæ Urbis devotissimè impensas. *Anno à Christo nato 1599.* Ulyssippo tota ardebat pestilentia: sed ecce simulacrum Divi Sebastiani Martyris guttis, ac sudore miraculo sic inungunt, statimque incolomes evadunt, nec amplius pestis grassata fuit, ut fusiùs ex probatis Auctoribus narrat Bagatta *de Admirand. Orbis Christi. d. tom. 2. lib. 2. cap. 1. §. 6. num. 19.* nec non *libr. 5. cap. 2. §. 9. num. 24.*

Porro non minùs pia, quam curiosa potest esse alicujus interpellatio, cur Divo Sebastiani Martyri datum sit à Deo fieri sibi devotus à pestilentia, eosque à tam divo flagello Divinæ justitiæ, vel præservare, vel sanare? Respondet Arefius Episcopus Tortonen. *supracitatus libr. 4. Impres. 67. num. 31.* ex Dei beneficentia concedi Sanctis suis, ut cæteris excellent in adjuvando nos ipsos mortales in illis passionibus, seu doloribus, quos ipsi fortiter sustinerunt in hac vita pro confessione fidei, & Dei amore. Hinc excellens est S. Nicolaus adversus maritimas tempestates, S. Antonius Abbas adversus ignem, S. Blasius adversus gutturis morbos, S. Lucia oculos, S. Apollonia dentium, S. Agatha mamillarum, & alii adversus aliorum membrorum afflictiones, quia illasmet, ut dixi, in seipsis fortiter pro Dei gloria passi fuerunt. Modò S. Sebastianus passus est lagittas, quibus impio Diocletiano jubente fuit transfixus. Lues pestifera, ac contagiosa est lagitta Divinæ justitiæ, qua ferit, & transigit peccatores, testante Divo Gregorio *in cit. libr. 4. Dialog. cap. 36.* quod in pestilentia sui temporis visibiliter videbantur lagittæ è celo projectæ, quibus mortales transfixi remanebant lue infecti, & moriebantur. Has igitur lagittas pestilentialis morbi cohibere, & divertere valet S. Sebastianus ob particularem excellentiam, & specialem gratiam sibi à Deo concessam, in præmium illorum vulnerum, quæ sagittis illatis, patienter tulit in suo corpore, cum adhuc viveret inter mortales, juxta illud: *Sancti mei, qui in carne positi, certamen habuistis, mercedem laborum ego reddam vobis.*

Hæc eadem est causa, ob quam etiam S. Rochus Confessor excellat in liberandis à peste fidelibus, qui ad ejus auxilium tamquam ad potens remedium confugiunt. Siquidem hic Sanctus non solum pro Dei amore, dum peregrinaretur Romam verus, servivit peste infectis; sed etiam domum suam reversus, præter alia tormenta fortiter superata, etiam morbum pestilentialem subit, & læto animo sustulit, ut habetur in *Martyrol. Romano die 16. Augusti*, ac pluribus citatis auctoribus de eo scribit Ribadeneira *tom. 2. eodem die 16. Augusti.* & Bagatta *de Admirand. tom. 1. libr. 1. cap. 1. §. 5. num. 71.* prout etiam *tom. 2. libr. 2. cap. 1. §. 6. num. 2.* ubi refert, quod post S. Rochi mortem,

ad ejus latus inventa est tabula his verbis scripta: *Peste laborantes, & ad Rochi patrocinium confugiunt: contagionem illam truncatissimam eujusmodi significo. Quapropter statim ab ejus obitu ubique tetarum altaria ipsi fuerunt erecta, capella, & ædes, ac vota appensa ob recepta à S. Rocho patrocinia tempore Pestis. In hac urbe Patavina constructum 53 fuit Altare in Ecclesia Parochiali S. Lucie: Anno 1468. ab ejus sodalitate, quæ subinde *Anno 1525.* pulcherrimum fabricavit. Ecclesiam ipsius nomini dedicatam, ut legitur apud Scardeonium *libr. 3. class. 13.* & apud Poterianum *libr. 9. cap. 44. pag. 493.* Celebre est votum, quod fideliter adimplent Moniales S. Petri de Padua, nobilitate, religiofitate, ac pietate Venerabiles, quæ annuatim in die festo S. Rochi 16. Augusti lætissimum prandium præstant duodecim pauperibus, ob immunitatem à Peste huic celestissimo Monasterio concessam *Anno 1630.* & 1631. ob intercessionem, & patrocinium ejusdem Sancti Rochi.*